РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 23.03.2016 г. № 190-п                                                                       п. Кутулик
О состоянии  инфекционной заболеваемости
населения Аларского района в 2015 году
Заслушав информацию «О состоянии  инфекционной заболеваемости населения Аларского района в 2015 году», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Информацию «О состоянии  инфекционной заболеваемости населения Аларского района в 2015 году» принять к сведению (приложение).

2. Рекомендовать главам муниципальных образований сельских поселений

оказывать содействие  ОГБУЗ «Аларская районная больница» в организации полного охвата флюорографическим обследованием населения.
3. Рекомендовать руководителям учреждений всех форм собственности обеспечить 100 % своевременное профилактическое обследование сотрудников учреждений на туберкулез.
4.  Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Аларская районная больница»

(Сабирова М.А.):

4.1. принять  меры по повышению охвата ВИЧ-инфицированных беременных полным трехэтапным курсом профилактики вертикальной передачи;
4.2. повысить процент охвата диспансерным наблюдением ВИЧ-инфицированных до  98 %;
4.3.  обеспечить круглосуточное представление экстренных извещений на каждый случай инфекционного и паразитарного заболеваний, включая  выходные, праздничные дни  в ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в Черемховском и Аларском  районах.

5. Рекомендовать  руководителям образовательных учреждений Аларского района обеспечить выполнение комплекса профилактических и противоэпидемических мероприятий по гриппу и острым респираторным инфекциям, по острым кишечным инфекциям в детских образовательных учреждениях в соответствии с требованиями санитарного законодательства, обратив особое внимание на своевременное выявление и изоляцию из организованных коллективов больных, наличие достаточного количества дезинфицирующих средств.
6. Председателю комитета по образованию администрации МО «Аларский  район» (Аганаева В.Е.) обеспечить проведение акарицидных обработок территорий детских оздоровительных учреждений перед началом их работы.
7. Главному редактору газеты «Аларь» (Иванова С.А.) размещать в газете «Аларь» статьи, информации о состоянии инфекционной заболеваемости, по профилактике инфекционных заболеваний, пропаганде здорового образа жизни.
8. Рекомендовать  главам  муниципальных образований  сельских поселений  района, руководителям предприятий, организаций своевременно  проводить  санитарную очистку, дератизационные и акарицидные обработки  территорий.
9. Разместить данное постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район».

10.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя  мэра по социальным вопросам  Папинову А.Ж.
Мэр Аларского района                                                                  А.В. Футорный

Приложение к постановлению

                                                                             мэра №190-п от 23.03.2016 г.

О состоянии инфекционной заболеваемости населения Аларского района

В 2015 году в Аларском районе зарегистрировано 1754 случая инфекционных и паразитарных заболеваний. По сравнению с 2014 годом произошел  рост  общей инфекционной заболеваемости на 26,7 %, показатель на 100 тыс. населения составил 8424,1 (в 2014 г.-1384сл., пок.  6647,7).
Всего на территории района зарегистрировано 27 нозологических форм, по 15  формам отмечалось снижение, по 11 – подъем, по 1 заболеваемость  на уровне прошлого года .  Без учета гриппа и ОРВИ  общая инфекционная заболеваемость снизилась на 18,4 % , всего зарегистрировано  - 450 сл. (пок.2161,2), в 2014 году было зарегистрировано 552 случая заболеваний, показатель заболеваемости составлял 2651,4 на 100 тысяч населения. В структуре нозологических форм инфекционной заболеваемости наиболее   высокий удельный вес составляют острые респираторные вирусные инфекции, на долю которых приходится  74,3 %  от всей заболеваемости.  Остальная инфекционная патология составляет 25,6%.
Инфекционные заболевания, управляемые средствами специфической профилактики. В результате проведения организационных, практических мероприятий удалось добиться увеличения уровней  охвата профилактическими прививками детского и взрослого населения  района. % охвата составляет от 96,3-100 %.

Массовая вакцинация  населения, проводимая в районе ,позволила удерживать контроль над инфекциями, управляемыми средствами специфической профилактики.

В 2015 году на территории Аларского района не регистрировались: дифтерия, корь, коклюш, краснуха, полиомиелит, эпид.паротит.

Заболеваемость  гриппом и ОРВИ в структуре общей инфекционной заболеваемости   в  2015 году составила  74,3 %. Зарегистрировано всего 1304 случая  ОРВИ с показателем 6262,9 на 100 тыс. населения,  в т.ч. грипп   3 случая, который зарегистрирован среди взрослого населения, показатель заболеваемости составил 14,4 на 100т. нас.
В целях реализации приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения для иммунизации против гриппа в район поступило  6270 доз противогриппозной  вакцины  «Гриппол», «гриппол+». В рамках национального приоритетного проекта   привито 6270 человек - 100 % от числа контингентов подлежащих  вакцинации .

За счет средств граждан вакцинация против гриппа не проводилась,  итого по району привито  6270 человек, охват прививками от всего населения  составил 30,1 %. Органами местного самоуправления  не выделялись средства на приобретение вакцин и средств химиопрофилактики  для контингентов, не  предусмотренных  в рамках ПНП.

Следует отметить, что в 2015 году в районе не было зарегистрировано случаев острого вирусного гепатита А, В, С, случаев энтеровирусной инфекции.
Отмечается незначительный рост заболеваемости хроническими  вирусными  гепатитами  на +1 случай, что в сравнении с АППГ рост  на 20,0%.

Зарегистрировано 188 случаев кишечных инфекций, показатель заболеваемости на 100 000 населения – 902,9 по сравнению с 2014 годом – снизилась на 9,1 %, Среди детского населения отмечено снижение заболеваемости на 7,2 %, зарегистрировано 140  сл., показатель на 1000 равен 31,4.

В сумме кишечных инфекций заболеваемость дизентерией составила 3,1%, зарегистрировано 6 случаев, показатель – 28,8 (в 2014 г.-18 сл., пок.86,4). Уровень заболеваемости дизентерией в сравнении с прошлым годом снизился  на 66,6%.
   В 2015г., также  как и в 2014г. все  случаи дизентерии подтверждены  бактериологически. В этиологической структуре доминирует   шигелла Зонне – 100,0 (6 cл.). Вспышечной и групповой заболеваемости не зарегистрировано.
От всей заболеваемости дизентерией – 100 % приходится на детей до 14 лет, показатель на 100 тыс. населения – 134,8, что на 57,1 % ниже  уровня заболеваемости  2014 г.  (14сл, пок.312,2).

Заболели дети до 14лет –6 случаев, показатель заболеваемости 134,8,  с 1 до 2 лет – показатель составил 1,4 (1сл.); с3до 6лет-показатель составил 0(0случаев). В структуре заболевших– учащихся -5сл.  ,показатель заболеваемости -1,8, организованные дети  – 0 сучаев.  Среди взрослых  заболевших  нет.
 Заболеваемость сальмонеллезом в районе   снизилась на 20%, зарегистрирован 1случай, показатель на 100 тысяч населения  составил – 4,8.  Удельный вес детей до 14 лет в общей заболеваемости сальмонеллезом составил 100% (1случай, пок.0,2).

1 случай сальмонеллеза подтвержден бактериологически,  серологическим типом явилась Sal.murium составила 100 %(1сл.). Заболеваемость среди работников общественного питания и торговли, животноводческих и птицеводческих ферм,  работников ДДУ , среди  медицинских работников в 2015 году не регистрировалась, заболеваемость среди детей с 3-6 лет -1 случай  показатель 7,5.

      При исследовании материалов внешней среды на сальмонеллы, положительных находок не было.

В Аларском районе сохраняется спокойная эпидемиологическая и эпизоотическая ситуация по бешенству. Однако не исключается возможность заноса инфекции в результате миграции диких хищных млекопитающих из  активных природных очагов, находящихся на территориях  соседних регионов.

В отчётном году за антирабической помощью в муниципальные учреждения здравоохранения обратились     7 человек,  что выше  уровня прошлого года на   16,6%, при этом  85,7%  укушенных составили дети.

Инфекции, передающиеся через укусы клещей, остаются наиболее распространенными из регистрируемых на территории района трансмиссивных природно-очаговых заболеваний.
Первые укусы клещей были зарегистрированы  3апреля (в 2014 г.- 6мая). Сезон продолжался до 27августа 2015 года.

Максимум обращений с укусами клещей (85% от общего числа) зарегистрировано в конце апреля – начале июня.

По данным оперативного мониторинга, за эпидемический сезон 2015 г. в лечебные учреждения района обратилось 48 человек,  пострадавших от укусов клещей, в т.ч. 15 – дети до 14 лет, что, составляет 31,2 % от общего числа.

 Наибольшее число случаев присасывания, как и в прошлые годы,  отмечено на территориях населенных пунктов .

В эпидемиологический сезон 2015 года иммуноглобулин в целях экстренной профилактики энцефалита получили 23 человека, в т. ч. 15 детей.

За  2015 году по району  зарегистрировано - 1 случай клещевого  вирусного энцефалита, произошло снижение   заболеваемости на  50,0.%.

За  2015 год  зарегистрирован 1 случай  клещевым  сыпным  тифом, в т.ч. детей до 14 лет - 1, показатель 22,4 . По сравнению с прошлым годом  произошло снижение  заболеваемости на 95,4% .

При  сложившейся эпидемической ситуации, в районе отмечается снижение уровня охвата прививками населения.  В 2015г. привито 42 человека, что составило 0,2 % от всего населения района,  в 2014 году  - 59 человек  или 0,2% от всего населения района.

Противоклещевые обработки в районе проводятся только на территориях  детских оздоровительных учреждений.  В 2015 году  обработано 30 га.  ,  в т.ч.   в 18 лагерях дневного пребывания 18 га, в стационарном  лагере -1 , обработано 10 га, 2 - прочие ,2га. Не проводится акарицидная обработка животных, мест массового отдыха населения  и т.д.

Социально обусловленные инфекции, заболевания, передающиеся половым путём.

В 2015 году в Аларском районе  зарегистрировано 14 случаев   заболеваний сифилисом показатель 67,2, произошло снижение заболеваемости  на 50,0 % ,  показатель 2014г составил 133,0. Среди детей до 14 лет –  случаи  не регистрировались.

В Аларском районе в 2015 году произошло снижение   заболеваемости гонореей, всего зарегистрировано 7 случаев, показатель составил 33,6 .7 случаев против 17 случаев  в 2014 году. Заболеваемость среди детей до 14 лет не зарегистрировано.

В отчетном году зарегистрировано 3 случая заболевания чесоткой, показатель на 100 тысяч населения составил 14,4, что ниже уровня  прошлого года на 72,7 %.

Кроме того, в Аларском районе в 2015 году зарегистрировано 12 случаев заболевания микроспорией, отмечается снижение заболеваемости на 36,8%, показатель составил 57,6, против 90,3 в 2014 году. Удельный вес детей до 14 лет в общей структуре заболеваемости микроспорией составил  -16,6 %.

В Аларском районе в 2015 году  зарегистрирован 1 случай заболевания трихофитией, отмечается рост заболеваемости на 100 %, показатель составил 4,8 против 0 в 2014 году. Удельный вес детей до 14 лет в общей структуре заболеваемости микроспорией составил - 100,0 %.

В 2015 году в  Аларском районе  зарегистрирован 31 случая  ВИЧ инфекции, показатель на 100 тысяч населения составил 148,8 ,по сравнению с  2014 годом  (32 случая, показатель 153,7) произошло  снижение на 3,1 %.

          Всего в Аларском районе по состоянию на 31.12.2015г. зарегистрировано 174 ВИЧ-инфекции, показатель на  100 т.н. – 835,6. В том числе 3 детей ,мужчин -78 ,женщин – 96. Умерло  по разным причинам 6  ВИЧ-инфицированных.

Распределение по возрастно-половым показателям. В общей структуре ВИЧ-инфицированных преобладают  взрослые 20-49 лет – 31 человек, 100%  от всех зарегистрированных. Среди  мужчин выявлено  18 ВИЧ-инфицированных (58,0%), среди женщин- 13 (41,9%).

Удельный вес ВИЧ-инфицированных женщин  составляет в возрастной группе, 20-29 лет – 16,1%,  в возрастной группе 30-39 лет- 12,9%, в возрастной группе 40-49 лет -6,4%, в возрастной группе 50 и старше -3,2,%, что  свидетельствует о  росте гетеросексуального пути передачи  ВИЧ-инфекции в районе.

Удельный вес ВИЧ-инфицированных мужчин составляет в возрастной группе, 20-29 лет – 12,9%,  в возрастной группе 30-39 лет- 25,8%, в возрастной группе 40-49 лет – 16,1%, в возрастной группе 50 и старше – 0%

При анализе  установленных путей передачи  ВИЧ-инфекции выявлено,  что  парентеральный наркотический путь заражения  установлен в 1  случае 3,2%. Увеличился удельный вес  полового  пути заражения и составляет  в 2015г 26 случаев – 83,8%  , в 3 случаях  пути не установлены 9,9%.
        Большинство ВИЧ-инфицированных в районе являются безработными – 15 человек –  46,8%,  учащиеся – 1 человек –3,1%, прочие группы – 16 человек –50 %.

На 01.12.2015г. подлежит диспансерному наблюдению 159 ВИЧ-инфицированных, охвачено  диспансерным наблюдением на конец отчетного периода – 91,1%. Обследовано на  иммунный статус СД-4 – 132  ВИЧ-инфицированных,  проведено исследований - 132. Обследовано на  вирусную нагрузку –  132 , ВИЧ-инфицированных,  проведено исследований - 132.

В 2015 году родилось от ВИЧ-инфицированных женщин 4 детей, химиопрофилактика  проведена  100%, трехэтапная  химиопрофилактика   проведена  – 100%.

         Эпидемиологическая обстановка по туберкулезу продолжает оставаться неблагополучной. Показатель заболеваемости значительно    повысился на 32,6 %.

  В 2015 г. выявлено 46 больных туберкулезом, показатель составил 220,9 (в 2014 г. 31 случая, показатель  составил 147,3).
Из общего числа впервые выявленных  больных туберкулезом – 97,8 % приходится на больных туберкулезом органов дыхания (45 случаев). В отчетном году  не  зарегистрировано  случаев туберкулеза среди детей  в возрасте до 17 лет. В 2015 г. умерло от туберкулеза 2 человека, показатель смертности  составил 9,6 на 100 тысяч населения,  а уровень  прошлого года 4,8 %.

Охват специфической профилактикой туберкулеза сохраняется на достаточно высоком уровне и составляет среди новорожденных до 30 дней – 100,0 %,  охват 1 и 2 ревакцинацией БЦЖ соответственно 100 %  и  50,0 %.

Охват профилактическими осмотрами работников декретированных профессий  в 2015 году составил 100,0 %. Всего выявлено 0 больных туберкулезом.

Охват населения с 15 лет профилактическими осмотрами на туберкулез в 2015 году  выше уровня 2014 года на 19,0 %, процент охвата составил- 98,9 %.

          Удельный вес «Виража» туберкулиновых проб составил 1,3 % от числа обследованных. Из общего числа детей и подростков,  выявленных в общей лечебной сети с «виражом», первичным тубинфицированием, нарастанием пробы проконсультированы у фтизиатров 100,0 % нуждающихся, взяты на учет 1,3% осмотренных.

Под наблюдением фтизиатрической службы  в районе на конец года  состоит 69 больных туберкулезом, из которых  34 (50,4%) - бациллярные больные. Эпидемиологическим  расследованием, совместно с фтизиатрами, охвачено  98,1 % очагов.

Из бюджета Иркутской области выделено 1765627 рублей, профинансировано – 1765627 рублей, из  них все на медикаменты.

В Аларском районе  продолжает сохраняться неблагополучная эпидемиологическая ситуация по заболеваемости паразитарными болезнями. За 2015 год показатель заболеваемости на 100 тыс. составил 206,5 , в  2014 году показатель заболеваемости составлял 158,5, отмечено повышение уровня  заболеваемости с АППГ на 30,3 %. Удельный вес детей до 14 лет составил 53,4 %.

У инвазированных лиц выявлены: энтеробиоз – (35) 81,3%, дифиллоботриоз– (3) 6,9 %, лямблиоз (3) 6,9%, аскаридоз (2) 4,6%.

За 2015 год зарегистрировано 35 случаев энтеробиоза показатель 168,0, в сравнении с 2014 г. (28случаев) отмечено повышение заболеваемости энтеробиозом на 20,0 %. Наибольшее число больных зарегистрировано среди детей до 14 лет – 21 (60,0 %), из них удельный вес школьников составил  - 45,7 % (16), детей посещающих  ДОУ – 4(11,4) , детей  закрытых детских учреждений – 0 ,  неорганизованных – 0– 0 %.

За 2015 год зарегистрировано 2 случая аскаридоза, показатель заболеваемости составил 9,6 на 100 т.н. отмечено повышение заболеваемости в сравнении с АППГ на 100,0%.  В том числе обнаружено среди взрослого населения -1, не работающий. 1 случай среди детей до 14 лет, показатель заболеваемости 22,4, рост 100 %. Больные дегельминтизированы с 3-х кратным контролем эффективности лечения.

Заболеваемость токсокарозом за 2015г. – не зарегистрирована, в сравнении с АППГ где был -1 случай, снижение  заболеваемости на  100,0%.

За 2015 год зарегистрировано 3 случая лямблиоза, показатель заболеваемости составил 14,4  в сравнении с АППГ где был 1случай лямблиоза,   показатель заболеваемости на 100 тысяч населения составил 4,8, рост заболеваемости 200,0%.

Заболеваемость дифиллоботриозом  в  2015 году: зарегистрировано  3 случая, показатель заболеваемости на 100 тысяч населения составляет 14,4,  отмечается стабилизация заболеваемости с АППГ, где показатель заболеваемости 14,2 (3).